
ORIGINALE

UNIONE DEI COMUNI MONTANI VALSANGONE
SEDE: Via XXIV Maggio n. 1 – 10094 Giaveno (TO)  -  P.IVA /  Cod.Fisc. 11499400015

AREA AFFARI GENERALI

DETERMINA  N. 54 DEL 23/05/2024  

OGGETTO: PROCEDURA  DI  INTERPELLO  AI  SENSI  DEL  D.  L.  N.  80/2021  PER
L'ASSUNZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO DI N. 01  RISORSA AREA
ISTRUTTORI A TEMPO TEDERMINATO E PIENO DA ASSEGNARE  ALL'AREA
AFFARI  GENERALI  (EX  CAT.  C  -  ISTRUTTORE  AMMINISTRAT IVO
CONTABILE) - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

In  data  23/05/2024,  nella  sede  dell'Unione  dei  Comuni  Montani  Valsangone,  il  Responsabile
dell'Area Affari Generali:

ADOTTA LA SEGUENTE  DETERMINAZIONE:

Visti:

• l’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021,
n. 113, avente ad oggetto “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei
all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione degli enti locali”;

• l’Accordo  per  la  gestione associata  della  formazione  di  elenchi  di  idonei  per  le
assunzioni di personale di cui all’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021, convertito dalla
Legge 6 agosto 2021, n. 113, al quale hanno aderito i Comuni di Beinasco, Bruino,
Castagnole Piemonte, Giaveno, Orbassano, Rivalta di Torino, Sangano, Trana, il
Consorzio  Intercomunale  di  Servizi  C.I.diS  e  l’Unione  dei  Comuni  Montani
Valsangone;

• l’Avviso di selezione unica per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione,
nei ruoli degli Enti aderenti all’accordo ai sensi dell’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno
2021,  n.  80,  per  il  profilo  professionale  di  “Istruttore  Amministrativo-contabile”  –
categoria “C”, posizione economica “C1”, approvato dal Comune di Beinasco, Ente
capofila, con determinazione dirigenziale n. 477 dell’11 ottobre 2022;

• l’Avviso  di  selezione  pubblica  per  l’aggiornamento  dell’elenco  di  idonei
all’assunzione,  nei  ruoli  degli  Enti  aderenti  allo  specifico  accordo  ai  sensi
dell’articolo  3-bis  del  D.L.  9  giugno  2021,  n.  80,  di  personale  nel  profilo
professionale  di  “Istruttore  Amministrativo-contabile”  –  Area  degli  istruttori  (ex
categoria C), approvato dal Comune di Beinasco, Ente capofila, con determinazione
dirigenziale n. 679 del 19 dicembre 2023.



• l’elenco degli idonei all’assunzione nei ruoli degli Enti aderenti all’accordo ai sensi
dell’articolo  3-bis  del  D.L.  n.  80/2021,  nel  profilo  professionale  di  “Istruttore
Amministrativo-contabile”, Area degli Istruttori (ex categoria C), formato e approvato
dal Comune di Beinasco (Ente Capofila) con determinazione dirigenziale n. 688 del
23 dicembre 2022 e aggiornato con determinazione dirigenziale n. 52 del 6 febbraio
2024;

 

Richiamate le seguenti deliberazioni:

• della Giunta del Comune di Beinasco n. 43 del 09/04/2024 ad oggetto “Accordo per
la  gestione  associata  della  formazione  di  elenchi  di  idonei  per  le  assunzioni  di
personale di  cui  all’articolo 3-bis  del  D.L.  9 giugno 2021, n.  80,  convertito  dalla
Legge  6  agosto  2021,  n.  113.  Approvazione  adesione  dell’Unione  dei  Comuni
Montani Valsangone”;

• della Giunta Unionale n. 16 del 10/04/2024 ad oggetto “Accordo per la gestione
associata della formazione di elenchi di idonei per le assunzioni di personale di cui
all’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021,
n.  113 -  capofila  Comune di  Beinasco:  presa d'atto  ammissione dell’Unione  dei
Comuni Montani Valsangone”;

 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Affari generali  dell’Unione dei Comuni
Montani Valsangone n. 40 del 30 aprile 2024 ad oggetto: “Avvio procedura di interpello, ai sensi
dell’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021, per la copertura di n. 1 posto nell’Area degli Istruttori - profilo
professionale di "Istruttore amministrativo-contabile" (ex categoria C) presso l’Unione dei Comuni
Montani Valsangone”;

 

Accertato  che  il  bando  è  stato  pubblicato  nell’apposita  sotto  sezione  Amministrazione
Trasparente - Bandi di concorso del sito istituzionale dell’Ente e del Comune di Beinasco; 

 

Considerato  che  entro  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  manifestazioni
d’interesse (ore 12.00 del giorno 22/05/2024) risultano pervenute n. 14 manifestazioni; 

 

Richiamato l’articolo 10 del Regolamento per la formazione degli elenchi di  idonei di  cui
all’articolo 3-bis del D.L. 3 giugno 2021 n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, il quale
dispone che la commissione esaminatrice per lo svolgimento della procedura di selezione: 

• è composta esclusivamente da esperti di provata competenza nelle materie oggetto
di selezione, scelti tra dipendenti pubblici inquadrati in categorie o qualifiche almeno
pari a quella messa a selezione o soggetti particolarmente qualificati nelle materie
oggetto  di  esame,  che  non  siano  componenti  di  organi  di  direzione  politica  di
amministrazioni, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti
sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  e  organizzazioni  sindacali  o  dalle
associazioni professionali; 

• al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro e il
trattamento sul lavoro,  salva  motivata impossibilità,  almeno un terzo dei  posti  di
componente della commissione esaminatrice è riservata alle donne; 



• è nominata dal Comune capofila, è composta da un minimo di tre membri ed è in
ogni caso costituita da un numero dispari di componenti;

• partecipa ai lavori della commissione un segretario verbalizzante, individuato con il
medesimo provvedimento di nomina della commissione esaminatrice. In assenza
del segretario i relativi compiti sono svolti da uno dei componenti della commissione.

 

Richiamato  il  vigente  “Regolamento  comunale  di  disciplina  dei  concorsi  e  delle  altre
procedure  di  assunzione”  adottato  dal  Comune  di  Giaveno  approvato  con deliberazione  della
Giunta Comunale n. 63 del 21/04/2011 e che si applica all’Unione, il cui art. 10 rubricato “Nomina
e composizione Commissioni giudicatrici” dispone che:

• “Le  commissioni  giudicatrici  sono  costituite  con  determinazione  del  Funzionario
responsabile del Personale, su indicazione del Segretario, e sono composte da tre
membri e precisamente:  per i  concorsi  fino alla categoria professionale C ex 6^
qualifica  funzionale  dal  Funzionario  del  settore  da  cui  dipende  il  personale  da
assumere, in veste di Presidente, e da due esperti di comprovata professionalità
nelle materie di esame”;

• “Le  funzioni  di  segretario  sono  espletate  preferibilmente  da  un  dipendente
dell'Ufficio  Personale  individuato  dal  Funzionario  responsabile  della  struttura,  di
categoria professionale non inferiore alla cat. C”;

Atteso,  pertanto,  che  si  rende  necessario  provvedere  alla  formale  nomina  della
Commissione giudicatrice della predetta procedura di interpello di cui all’avviso approvato con la
citata determinazione n. 40/2024, nei seguenti dipendenti:

• Dr.ssa  Daniela  Valvo,  Responsabile  dell’Area  Affari  generali  e  Vice  Segretario
dell’Unione dei Comuni Montani ValSangone, Presidente;

• Dr.ssa Leyla Lunghi, Responsabile dell’Area economica finanziaria dell’Unione dei
Comuni Montani ValSangone, Commissario;

• Dr.  Diego  Bazzucco  (Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione),
Commissario;

• Sig.ra Lorella Dovis (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), segretario
verbalizzante;

 

Dato atto che saranno acquisite le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale,  rilasciate dal  Presidente,  dai  Commissari  e dal Segretario verbalizzante,  a pena di
decadenza; 

 

Dato atto, altresì, che i suddetti componenti della Commissione svolgeranno il loro compito
nell’orario di servizio presso l’Unione dei Comuni Montani ValSangone;

 

Accertato  che  nella  composizione  della  Commissione  esaminatrice  viene  garantita  pari
opportunità tra uomini e donne ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 57, comma 1, lett. a), del
D.lgs. n. 165/2001; 

 

Viste le seguenti deliberazioni:



• del Consiglio  Unionale n.  23 del  29 dicembre 2023 con cui è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2024/2026; 

• del Consiglio Unionale n. 6 del 23 aprile 2024 con cui è stato approvato il rendiconto
di gestione esercizio finanziario 2023; 

• della  Giunta  Unionale  n.  1  del  17/01/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo di Gestione 2024/2026 e con successiva deliberazione n. 7 del 01 marzo
2024 è stata approvata la seconda variazione;

• della  Giunta  Unionale  n.  19  del  06/05/2024  con  cui  sono  stati  approvati
l’organigramma e il funzionigramma dell’Unione;

• della  Giunta  Unionale  n.  41  del  13/12/2023  con  cui  è  stato  approvato  il
Regolamento sul sistema di valutazione e misurazione della performance;

Visti i seguenti decreti del Presidente dell’Unione dei Comuni Montani:

• n. 19 del 20/12/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta Dr.ssa Daniela Valvo,
dipendente  del  Comune di  Caselle  Torinese,  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione
quale  Responsabile  dell’Area  Affari  Generali  per  il  periodo  dal  01/01/2024  al
31/12/2024;

• n.  20  del  20/12/2023  con  cui  è  stata  conferita  la  funzione  di  Vice  Segretario
dell’Unione dei Comuni Montani Valsangone alla sottoscritta dott.ssa Daniela Valvo
per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2024, vista l’assenza del Segretario;

 

Visti:

• lo Statuto Unionale;
• il Regolamento di Contabilità;
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

Atteso  che  l’adozione  del  presente  provvedimento  compete  al  Vice  Segretario  ai  sensi
dell’art 97 del D.Lgs. n. 267/2000, degli artt. 4, 6, e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e per l’art. 30
dello Statuto unionale;

 

Dato atto che il presente provvedimento sarà oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale
dell’Ente, sezione Amministrazione Trasparente;

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto, pertanto, il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18.8.2000,
n. 267 e s.m.i., in ordine alla regolarità tecnica;

 

Dato atto, altresì, che per la presente determinazione, non comportando impegno di spesa,
non è richiesto il  parere contabile  ed il  visto di  regolarità contabile del Responsabile  dell’Area
Economico Finanziaria;

 



D E T E R M I N A

 

Dare  atto  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
Provvedimento.

 

Costituire e nominare, ai sensi del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi,
la  Commissione  giudicatrice  della  procedura  di  interpello  ai  sensi  del  D.L.  n.  80/2021  per
l'assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 risorsa area istruttori a tempo indeterminato e
pieno da assegnare all’Area Affari generali (ex Cat. C – Istruttore amministrativo contabile), così
come segue:

• Dr.ssa  Daniela  Valvo,  Responsabile  dell’Area  Affari  generali  e  Vice  Segretario
dell’Unione dei Comuni Montani ValSangone, Presidente;

• Dr.ssa Leyla Lunghi, Responsabile dell’Area economica finanziaria dell’Unione dei
Comuni Montani ValSangone, Commissario;

• Dr.  Diego  Bazzucco  (Area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione),
Commissario;

• Sig.ra Lorella Dovis (Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione), segretario
verbalizzante.

 

Dare atto:

• ai sensi dell’art. 6 bis della L, n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 1, c. 9, lett. e) della Legge
n. 190/2012 s.m.i. che è in corso di acquisizione la dichiarazione della insussistenza
di  cause di  conflitto di  interesse,  anche potenziale dei  predetti  componenti  della
Commissione di cui trattasi;

• che i suddetti componenti della Commissione non riceveranno alcun compenso in
quanto svolgeranno il loro compito nell’orario di servizio presso l’Unione dei Comuni
Montani ValSangone.

 

Attestare,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.,  la regolarità e la correttezza
amministrativa del presente provvedimento.

 

Comunicare la presente disposizione ai dipendenti interessati, nonché al Servizio Personale.

 

Pubblicare  la  presente  determinazione  sul  sito  istituzionale,  sezione  “Amministrazione
Trasparente” dell’Unione dei Comuni Montani ValSangone e del Comune di Beinasco.
 
Trasmettere al consigliere regionale di parità, per via telematica, copia del presente atto.

Il Responsabile dell'Area
F.to: Dott.ssa VALVO Daniela

firmato digitalmente


